
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ 
KARJALAN TAZAVALDU 

Администрация  Суоярвского муниципального округа 
SUOJÄRVEN PIIRIKUNNAN HALLINDO 

Муниципальное общеобразовательное учреждение  
Лоймольская средняя общеобразовательная школа 

Kunnan opastuslaitos Loimolan keskiškola 
186 850, Республика Карелия, Суоярвский  район, п. Лоймола, ул. Лесная, д.27 

     
    

 
      ПРИКАЗ 

23.10.2023 г.                                                                                                 № 63– ОД  
 
О проведении  итогового сочинения (изложения) в МОУ Лоймольская СОШ в 2023-2024 
учебном году 
 

На основании пунктов 14, 21 – 30, 32, 33 Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 
233/552 (далее – Порядок ГИА-11), приказа Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 11 июня 2021 года № 805 «Об установлении требований к составу 
и формату сведений, вносимых и передаваемых в процессе репликации в федеральную 
информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для 
получения среднего профессионального и высшего образования и региональные 
информационные системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, а также к срокам внесения и передачи в процессе 
репликации сведений в указанные информационные системы», приказа Министерства 
образования и спорта Республики Карелия № 1170 от 10.10.2023 года «О проведении 
итогового сочинения (изложения) в Республике Карелия в 2023/24 учебном году», письма 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 21 сентября 2023 года № 
04-303 «О направлении методических документов, рекомендуемых к использованию при 
организации и проведении итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году», 
Постановления Администрации Суоярвского муниципального округа № 1156 от 
19.10.2023 г «О проведении итогового сочинения (изложения) в Суоярвском 
муниципальном округе в 2023/24 учебном году»,  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести итоговое сочинение (изложение) в МОУ Лоймольская СОШ 06 декабря 
2023 года. 

2. Заместителю директора по учебно – воспитательной работе Рекша Н.М.: 
- обеспечить подготовку обучающихся к написанию итогового сочинения (изложения) 
в соответствии с нормативными документами; 
- обеспечить подготовку и проведение итогового сочинения (изложения) в МОУ 
Лоймольская СОШ в соответствии с нормативными документами; 
- ознакомить под подпись членов комиссии МОУ Лоймольская СОШ по проведению 
итогового сочинения (изложения) с нормативными документами и провести 
инструктаж по процедуре его проведения; 
- обеспечить подготовку помещений МОУ Лоймольская СОШ, в том числе помещения 
для технического специалиста, в соответствии с требованиями Технического 



регламента и при необходимости оборудовать аудитории для участников с 
ограниченными возможностями здоровья; 
- обеспечить предоставление полных, достоверных и актуальных сведений о МОУ 
Лоймольская СОШ и обучающихся в РИС РК ГИА в установленные Порядком сроки; 
- ознакомить под подпись участников итогового сочинения (изложения) и их 
родителей (законных представителей) с Памяткой для участников сочинения и их 
родителей (законных представителей) (приложение № 2 к приказу Министерства 
образования и спорта Республики Карелия № 1170 от 10.10.2023 года «О проведении 
итогового сочинения (изложения) в Республике Карелия в 2023/24 учебном году») и 
Правилами заполнения бланков итогового сочинения (изложения) (приложение № 3 к 
приказу Министерства образования и спорта Республики Карелия № 1170 от 
10.10.2023 года «О проведении итогового сочинения (изложения) в Республике 
Карелия в 2023/24 учебном году») (далее, соответственно- Памятка, Правила); 
- обеспечить распечатку бланков итогового сочинения (изложения) и копирование 
работ участников в установленные Порядком сроки; 
- обеспечить доставку оригиналов и копий бланков итогового сочинения (изложения) в 
места проверки и по окончании проверки в МОУ Лоймольская СОШ в установленные 
Порядком сроки; 
- обеспечить хранение оригиналов бланков итогового сочинения (изложения) в МОУ 
Лоймольская СОШ в течение пяти лет и уничтожение копий бланков и черновиков 
итогового сочинения (изложения) через 3 месяца по акту после проведения итогового 
сочинения (изложения). 
3. Сформировать комиссию МОУ Лоймольская СОШ по проведении итогового 
сочинения (зложения), в следующем составе: 
- директор Исакова О.В. – председатель комиссии 
- заместитель директора по УВР Рекша Н.М. – член комиссии 
- социальный педагог Хоронеко Г.Н. – член комиссии. 
4.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
 
 Директор:                                 О.В. Исакова 
 
С приказом ознакомлены: 

Рекша Н.М. 
Хоронеко Г.Н. 

Король Буби
Размещенное изображение


